530 De Regia protect. vi oppress. appell.

excellus illati ab executori, etiam Apollonico, appellationi emissae per eundem (eo quod caret in hoc articulo potestate, & jurisdictione) non deferente vim nullam fecisse, declarabit senatus; eique causam remittendam iterum processuro, ex hucque probatis.

33 Illud tamen singulare meminisse oportebit: quod superior ad quem pro excessu executoris repositio recurrit per viam appellationis, querelæ, aut nullitatis, minimè se potest intrumittere in negotio principale, & executionem; sed illic dumtaxat excessum indagare, atque cognoscere, iste est text. mirabilis in *l. ab execu. ff. de appell.*, qui dum loquitur de appellatione ab excessu commissi per executori sententia perpetram illam interpretando, inquit, ita tamen ut in causa appellationis reddenda, hoc solum queratur, an iure interpretari sit; id quod etiam Divus Antoninus scripsit, & ibi etiam *gl. verbo, an jure.* Bart. in *summario*, & omnes: hoc idem dixit & optimè Specula. in *tit. de appell. §. in quibus, sub num. 7.* citata Alber. Gal. quem refert Bal. in *additione* dicens, hoc tenuisse Alber. Gal. ipse in *tit. de appell. vers. ult.* confirmantes quod quando appellatur ab executori excedente eo quod rejecti admittendas, & legitimes exceptions in via executiva, superior iudex de hujusmodi appellatione cognitorus non potest cognoscere de meritis principialis cause, sed cognoscet de exceptione tantum; an iure vel injuria fuerit rejecta; & in terminis nostris ut a judice requisito, a cuius excessu appellatur, ut superior non possit cognoscere, nisi articulum excessus, nec possit appellans aliam causam addere; tenet Guido Papæ, *ques. 574. n. 2.* Vincent. Caroe. *exceptio. 65. n. 4.*

34 Quod comprobatur ex eo, quod de ceteris appellationibus simpliciter interposita super causa nullitatis sententiae dumtaxat ut iudex superior non poterit in ista appellatione cognoscere de iniustitia sententiae, de cuius nullitate tantum agitur, sed solum super ea: ita tenet Philip. Franc. in *c. direkte num. 11. de appell.* referens sequitur Scaccia de *appell. que l. 17. lim. 1. n. 56.* 35 Qui reddit rationem, quia cum ille iudex possit adiungit taxat super nullitate sententiae, ita nec poterit nisi de cognoscere, quia non est super iniustitia simplici aditus, nec est hoc peccatum & sic iudex appellationis super ea non acquirit jurisdictionem; optimè Bal. in *l. 1. ut proposit. 4. C. quomodo & quando iudex, Franc. in c. direkte 6. q. 10. sub n. 24. vers. sed adverte quia, Bal. de appell.* Scaccia de *appell. q. 11. n. 129.* ergo idem dicendum erit in hoc casu, quod tum super nullitate & excessu non de simplici gravamine, & iniustitia si dumtaxat aditus superior, minimè poterit se intrumittere ultra contentum in libello, non consentiente parte.

36 Ex eo etiam fulcitur, quoniam excessus est articulus separatus ab executione, & executorialibus. Bal. in *l. ab executori num. 2.* Galles. in *tract. de oblig. camer. tit. de liquid. ex dictis n. 11.* Marquela. in *tr. de commissi. l. p. cap. 24. n. 28. in fin. & num. seq.* ubi dicit, quod hujusmodi commissio super appellatione ab executione excessu conceditur in Curia specialiter de excessu; quare omnes aliae clausulae ex quibus turbari, impedit, suspedit aut retardat posset in aliquo executo negotio principalis commissa, delenda sunt prout delentur; nam cum iste praetenus excessus commissionis non repugnet, nec contradicat sententiae, & executorialibus, commissio haec, ac per consequens inhibitus ejus vigore emananda, & decernenda per secundum executori, cui dirigitur, venit restraininga, & arcanda ad praefatum excessum dumtaxat citat ad id doctrinam Saliceti. in *l. ab executione n. 13.* & Bart. in *l. ab executori n. 14.* quibus adjungit quæ diximus supra cap. 3. 3. p. in *princ. n. 15. cum seq.* & sursum facit quod latè supra hac 4 p.c. 3. vers. ac infra super executor, à num. 65. cum seqq.

37 Facta etiam doctrina ipsius Marques. tract. de com-

miffo. l.p. cap. 16. à num. 59. fol. 173. ubi dicit, quod quamvis adit Cameralis obligationis executioni, si temen ab excessu appellari contigerit, datur commissio simplex, quia est excessus contractum non tangens, nec obligationem praedictam, secundum Bal. in *l. 2. in fin. ff. de executione rei jud.* Plotus in *l. fin. colum. fin. vers. nota. c. de bonis vacanti.* Bart. in *l. ab executori num. 13. ff. de appell.* Iff. in *l. properandum §. sin autem. num. 25. C. de iudicis.* & quod excessus executoris quid diversum, distinctum sit, & separatum à commissione, & jurisdictione mandata, probat Castell. à Bobad. in *pol. lib. 2. cap. 21. sub num. 69.* De quo etiam vide infra cap. 14. à n. 204. cum seqq.

Ultimum pro necessario complemento hujus materiae illud utilissimum non erit omissendum, ad quem namque judicem erit appellandum ab excessu executionis, ut ei tanquam legitima proposita sit undique deferendum; & licet ad prius, hujus c. aliquip obliteretur tamen, tamen in hac difficultate due conclusiones cum suis illustrationibus, seu exemplificantibus proponenda sunt, quæ fundantur in illa doctrina præ oculis habendas, & ejus judicis facta & gravamine appellatio proportionatur: ut ad illius superiori sit recurendum pro illius prosecutione, & gravaminis repositione.

Quæ supposito prima erit conclusio, quod si ipse exmet executor qui tulit sententiam, exequatur, ab ejusque excessu, & gravamine contingat appellari, absque dubio erit appellandum ad ejusdem judicis superiori, ita post Bart. in *l. 1. diva Pio. §. sententia. Roma. ff. de re jud.* & in *l. ab executori ff. de appell.* probant Abb. in *c. quoad consultationem n. 28. in princ. ff. de sent. & re jud.* Rebuff. in *tract. de sent. execut. art. 7. gl. 13. n. 2.* ubi ita decisum fuisse in facti contingentia, taliter: sequitur Scaccia de *appellat. q. 17. limit. 10. sub n. 97. vers. fccus si minuit seu executor.* Fel. in *c. pastoral. §. preterea in princ. de off. & potest. jud. deleg. Alex. confi. 95. l. 7. Berol. confi. 32. n. 8. lib. 4. Lanc. Robert. de aitent. 1. part. 1. 2. limit. 53. à num. 29. & diximus ad princ. hujus cap. ubi alia adduximus in comprobationem hujus conclusionis.*

Ex his verisimilia conclusionis primò infertur, quod si ipse judex non per se ipsum exequatur, sed per suum nuntium, & nudum ministerium, cui dedit certum & limitatum mandatum, nuntius ipse non excedit, sed ad unguitum adimpletur, tunc si condemnatus ex mandato senserit se gravatum, à tali gravamine, & excesso erit appellandum, non ad judicem qui commisit executionem, sed ad ejus superiori, qui factum per hunc nuntium executorum, tangit judicem committenteum, illique attribuitur, non gerenti: quia non est qui gravat, sed iudex qui commisit; ita docet Bart. in *l. ab execut. colum. 2. ff. de appell.* pulchritè Rebuff. ubi proxime, sub num. 3. vers. salitis quando, bene etiam probat Ab. Panor. in *d. c. quoad consultationem. sub n. 28. vers. primo cap. aut nuncius exequitur.* Scaccia ubi proxime sub num. 67. quam doctrinam pulchritè temperat illud Rebuff. ubi proxime d. num. 3. ad fin. ut procedat, quod appellatur à commissione, & specificè à facto ipsius judicis committenteis, secus autem quando simpliciter appellatur ab executori, & nuntio; ideoque debet appellari à commissione & ab inde sequitus, si recte sit appellandum, advertit Rebuff. ibi, atque etiam testatur, ita censuisse Senatum anno 1540. Novembri quæ doctrina vera est.

Ex eadem conclusione secundò infero, quod si iudex qui tulit sententiam requirit judicem alterius territorii, in qua sita est res (juxta ea quæ infra c. 6.) tunc ipse requirit suo mandato gravet, puta; quia requirit eum, & mandat, ut prius exequatur sententiam in immobilibus, aut juribus, & actionibus: & tunc si ab hoc gravamine appelletur, debet appellari non ad ipsum remittentem, sed ad ejus superiori, quia remittens gravat, & ab ejus facto appellatur, tenet Ab. in *d. cap. quoad consult. vers. aut alienus iudex non exequitur.* tenet etiam post alios Rebuff. ubi proxime n. 5. Scaccia n. 68. vers. qui gravat iudex requiriens: quia tunc dicitur imploratum auxilium facti, siueque præstando illud

judicis

Pars IV. Cap. V.

531

Hæc tamen nostra resolutio uno modo fallit, quan-⁵²do iudex secularis petens auxilium ab Ecclesiastico pro executione sua sententiae, & ipse excedendo interponit auxilium juris, puta excommunicando, quia tunc appellandum est ad Superiorum iudicis excommunicantis, ut teneat Ab. Rebuff. Seac. locis proxime citatis, quia tunc ea ratione puto procedere, quia iudex secularis non potest de gravamine excommunicationis cognoscere, nec illud revocare.

C A P U T V.

Quid inter se distent, quoad procedendi modum, executor speciei certæ, & executor quantitatis, iuriive incorporalis, & executor facti, hoc est, compulsor ad factum præcium, & an, & quando ab eis absque citatione procedentibus, seu excedentibus, emissæ appellationi minimè deferentibus, vis fiat?

S U M M A R I U M.

- 1 Executorialium judicium ab ordine judicatorio etiam summarium multum distat.
- 2 Via executiva est summaria, tamen magis accelerata quam simplex summarium judicium.
- 3 In iudicio summario agitur an debeatur, in executivo quomodo solvatur.
- 4 Causa est summaria, ergo executiva; non valet argumentum: causa est executiva, ergo summaria, valet.
- 5 Iudicium cuius sententia exequitur non obstante appellatione non dicitur executivum.
- 6 Citationem in via executiva non requiri qui teneant.
- 7 Citationem in executorialium executiones requiri qui teneant.
- 8 Executio quando sit ab eo iudice vel ejus executori super per se super qualata est sententia, citationem non requirit.
- 9 Executio ubi est facta iudicis aut litigantis condonata persona requirit citationem præcisæ.
- 10 In qualibet iudicio ubi rei aut persona datur muratio, nova citatio præcise est, etiamsi omnes necessariae præcesserint.
- 11 Executio ubi est facta in persona specialiter non nominata, in executorialibus citatio an necessaria sit.
- 12 Bona debitoris ubi copienda sunt subbastanda pro executione quantitatis contenta in sententia, requiritur citatio.
- 13 De quo executionis statu citatio hoc sit facienda, ibidem. Declara ut.
- 14 In executorialium executione pro quantitate debet instaurari debitoris ut solvet.
- 15 Secus si instrumentum continet tempus determinatum, quia tunc ipse interpellat.
- 16 Executio & ejus acta corrunt si omittatur necessaria citatio.
- 17 Ab executori omittente necessariam citationem appellationi emissa & se deferendo decernit Senatus Regius.
- 18 Executor meritus est cui nudum factum committitur & executio, diffusus omnibus que apponi poterant executio sententie.
- 19 Executor meritus si citaverit, non teneatur citatum expellere, quia non potest assumere partes judicis, & jurisdictionem convallis usurpare.
- 20 Appellationi emissa a citato per merum executorem executorialium quem non tenetur expectare, non erit deferendum.
- 21 Executorialium executores non eodem modo sed diversimode omnes sententias effectui tradunt.

Salgado de Prostet. Reg.

Yy

22 Execu-

532 De Regia protect. vi oppress. appell.

- 22 Executus pro summa pecuniaria procedat capitis pignoribus substantis, ex quibus faciat creditori, vel illi datur in solutam.
- 23 In executione instrumenti garantigati pro quantitate, eodem modo procedatur quo in executorialibus.
- 24 Ab executore pro quantitate incipiente à capture persona ante discussione honorum tanquam ab execente hinc est appellatio.
- 25 Executor executorialium pro certa specie cogit praeceps condemnationem tradere, etiam vi & manu militari de possessione deicit.
- 26 Sententia rei tradendae obligat praeceps ad factum, nec solvendo interesse condemnatus liberatur si habeat facultatem rei tradendam.
- 27 In venditione alijuris speciei si sit factum instrumentum garantigatum venditor praeceps compellitur ad tradendum.
- 28 Debitor licet possit solvendo interesse liberari, non tam post sententiam diffinivam quo obligat praeceps ad tradendum.
- 29 Res ubi in specie prestanda erit, executor facit praeceps reo ut intra triduum restituatur, qua non restinta cogitur manu militari.
- 30 In executione pro specie certa, ciuilis faciet judex, si prius moneat condemnatum aut obligatum.
- 31 Citationem procedere executionem etiam ubi non sit necessaria, iustus erit.
- 32 Possidente debitor speciei ex garantigia clausula absq; citationis, vocatur possesso, & iecur si aliis possideret.
- 33 Condemnatus ad rem tradendam cogitur praeceps si non habet facultatem rei tradendam, puta, quia obiit, abiit, vel auctor perit, quia tunc in estimatione sit executio, & seqq.
- 34 Quo procedat etiam in depositario, mandatario & venditore.
- 35 Verba adaptantur implicitè saltim, quia quantitas estimationis semper in rei petitio estimabilis.
- 36 Res ad quam quis esti condemnatus si longe absit, quo modo sit faciendo executio.
- 37 Executio capta pro re, an ea perempta sit prosequenda, & in quo.
- 38 Sententia pro Baronie lata, ut pro singulis centum oviis ratione pascoorum Bart. in unum h. beat, etiam contra vires centum pascentem, sit executio habito respetu ad numerum, & facta computatione grata.
- 39 Si autem quinquaginta quis deponit, si et executio pro estimatione dividitur pars vires ovis.
- 40 L. si longe C. de executione rei judicata verba misericordia concuruntur.
- 41 Executorialius executor ad ultimam conscientem in animo condemnati, putia praeferre patientiam aut conscientiam, renuntiare officium aut beneficium, & similia, quomodo se habere debet.
- 42 Executor ad factum dependens ab animo condemnati, non excedit, non admittendo interesse sed ad factum praeceps compellens.
- 43 Obligatus ad factum licet ante sententiam liberetur praefato interesse, non tamen post illam, quia obligat praeceps.
- 44 Executor ad factum dependens animo condemnati, non excedat, non admittendo interesse sed ad factum praeceps compellens.
- 45 Verba (compelli & cogi) pertinent ad meram executionem & factum praeceps.
- 46 Menso semper debet procedere compulsionem.
- 47 Monitus intra quod tempus ienerit adimplere, remissive.
- 48 Voluntas & animus condemnatus ex quo pendet executione ut subjiciatur, corpus destrudendum est.
- 49 Voluntas condonata à qua executio depedit, causativa est reducenda, cum direcione non possit ob ejus proterviam.
- 50 Promittere scribere potest compelli per carcere ad scribendum.
- 51 Depositatus cogitur capitis pignoribus & per carcerem depositum reddere.
- 52 Ab executori facti & carceratione pro ejus executio ne non datur appellatio.
- 53 Administrator aut tutor si nolit exhibere rem Domini in qua sit facienda sententia executiva, incarcera tur quoque exhibeat.
- 54 Promittere contrahere matrimonium compellitur per carcere & censuras.
- 55 Possejor violenter condemnatus ut desistat à possessione, si nolit, cogitur per carcere.
- 56 Executor pro quantitate posset per carcere compelle condemnatum, ut indicet bona in quibus facienda sit executio.
- 57 Executio sit per manum militarem & violenter, si alter perfici non potest.
- 58 A compulsione per carcere nullus etiam privilegium qui tenetur ad factum personale ex sententia potest se excusat.
- Quia tunc non capit pro debito, sed pro consumacia, & quasi delicto, prout tribunalum praxis observat, ib.
- 59 Executor non excedit competendo per carcere condemnatum ad factum dependens ab ejus animo & voluntate, nec vim faciet.
- 60 Compulsio potest fieri per censuras.
- 61 Excommunicatione est actus executive, & seqq.
- 62 Excommunicatione ab homine non fertur nisi pro consumacia.
- 63 Concilium Tridentinum sessione 25, de reformatione c.3, explanans, quoniam de executione per censuras, quando sit facienda tam in criminalibus causis quam in judicis.
- 64 Executio facti dependentis a voluntate condemnati, sit per carcere postea crescente consumacia per censuras iuxta Concilium.
- 65 Condemnatus ad recipiendam aliquam in uxorem, condicione est per censuras.
- 66 Condemnatus recipere aliquam in uxorem quibus ex causis cogendus non sit, sed in executione executorialium supercedendum, remisive.
- 67 Appellatio a declaratoria sententia pro rei judicata executione executor non deferens an um faciat.
- 68 Declaratoria incursum censurarum pro executione declaratoria dicuntur pro executione executorialium dicuntur pro rei judicata.
- 69 Appellare omittens ab appellatis, non poterit postea appellare à citatione ad videndum se declarari.
- 70 Declaratoria censurarum super via executive non admittit appellationem.
- 71 Declaratoria incursum censurarum pro executione literarum Apostolicarum, non admittit appellationem.
- 72 Declaratoria incursum censurarum pro executione obligationis in forma Camerae est inappellabili, quia executionis natura vestitur.
- 73 Declaratoria incursum censurarum pro executione litterarum Apostolicarum, non admittit appellationem.
- 74 Commisso super appellatione à declaratoria lata pro executione litterarum Apostolicarum, non datur nisi cum clausula (parito brevi).
- 75 A carceratione licet possit appellari, tamen à carceratione pro executione rei judicata aut instrumentis garantigati non potest.
- 76 Appellatio suspendit à declaratoria super executionem rei judicata, si executor modum in ea ferendo excedat.
- 77 Executor merus potest deputari etiam non constitutus indignitate.
- 78 Executores dicti copulatores sunt meri, & non debent esse in dignitate constituti, sed simplices clerici sufficiunt.
- 79 Executor executorialium super iure incorporali quomodo procedat ad executionem.
- 80 Sententia sola in iuribus incorporalibus an transferat possessionem civilem & naturalem.

81 Victor

Pars IV. Cap. V.

533

- 81 Victor in iure incorporali si uti non possit reluciente condemnato, compellitur ad patientiam praestandum.
- 82 Condemnatus in confessaria, compellitur praestare patientiam servitum.
- 83 Condemnatus in iuribus incorporalibus compellitur pro patientia, sicut in corporalibus pro actuali traditione.
- 84 Sententia sola non transfrat dominium in iuribus corporalibus.
- 85 Pro executione juris corporalis requiritur actus apprehensivus.
- 86 Actus apprehensivus si non potest consequi ob resistitiam condemnati, compellitur per carcere ad praestandum patientiam.
- 87 Condemnatus ad cedendum vel renunciandum officium, aut beneficium, si monitus nolit renunciare, juris interpretatione habetur pro renuntiante.
- 88 Abdicare qui tenetur aliquod jus, si monitus abdixerit nolit, habetur pro abdicante, & proceditur ac si abdicasset.
- 89 Hæreditatem qui tenetur restituere, & monitus recusat, habetur pro restituente legi interpretatione.
- 90 Procurante acquirente actionem ex re domini, & ejus nomine, si monitus recusat cedere, habetur pro cedente.
- 91 Executio si fiat in officiis publicis vendibiliibus, debitor compellendus est renuntiari, & titulum officii exhibere.
- 92 Executio ubi sit facienda in officio vendibili, & sit adeundus Rex, quomodo debitor est compellendus.
- 93 Et hoc compulsionis genere ad praestandum consenserunt, utitur ut meliori Consilium Neapolitanum.
- 94 Dominus feudi nolens sub feodi secessione praestare confessum juxta passum, cogitur intra terminum praestare, & si non praestet, habetur pro praestato.
- 95 Ador si dolo & potentia adversarii non possit mitti in possessionem sit post annum, habetur pro vero possessore, ac si missus fuerit.
- 96 In possessionem si quem mittere contulerit non querit judex ob aliquod impedimentum, habetur pro possessore ministerio legis.
- 97 Condemnatus ad tradendum instrumentum debiti, si id non repertior, compellitur ad confidendum instrumentum liberationis.
- 98 Condemnatus ad id quod est impossibile facere, sed honestus, compellitur ex modo quo potest.
- 99 Condemnatus aliquis facere indennem ab obligacione si hic sit extimata, eo modo quo potest debet indennem servare.
- 100 Idem modus & forma servatur in executione instrumenti Cameralis continentis quantitatem, speciem certam, factum, aut jus incorporale, que servatur in executorialibus equiparatur.
- 1 E Xecutorum executorialium processus judicium, que quantum ab ordine judiciorum sit alienum, cum id cognitus, & condemnatio precedat, nemo est, qui ignoret, adeò ut licet sit summarium, & in eo summarie procedatur, Bart. in l. Titius col. penult. C. de agricola, & censitis. Lanfran. in c. falso column. 2, in 13. conclusione de verborum significative, Bald. in l. prima. §. is videtur, in col. fin. ff. si quis jus dicen. non obtinet. Bart. in l. cretices col. 6. in versiculo adverte ramen, C. de pignoribus. Joan. Imol. consilio 134. in causa premisso à num. 2. Roma. consil. 323. & ideo dicitur 2. Marant. de ord. judic. 4. part. 9. decif. num. 60. quod ea causa ex instrumento guaren. est summaria ex quo est executiva, in qua nullus obseruantur ordo juris, sed devenit ut ad capturam personæ, & vide num. 50. ubi quod causa executiva est summaria, tamen magis acceleratum judicium est executivum, quam simplex summarium, quia tunc ubi haec mutatio reperitur.
- Salgado de Proiect. Reg.